
Nr. 7
2001

NOV./DEC.



2 PRAGTSMERLINGEN

Dette nummer:
• Side 2: Indhold, oplysninger om klubben og kort
• Side 3: Månedens møder.
• Side 4: Julemødet og Hjemmebedømmelse 2002
• Side 7: Aktivitetskalender
• Side 8-13: Årets udstillinger
• Side 14-15: Misvækst Top 10
• Side 16 Bestyrelsen og grupperne

Øvrige oplysninger:
Klubbens lokale: Søndermarken 9, Rosted, 420 Slagelse.
Hjemmesiden: http://hjem.get2net.dk/vestsj_akvarieklub
Klubbladet: Redaktør: Per Kyllesbech Petersen

(Se tlf., adr. og email på bagsiden)
Ansvarshavende: Erling Jensen

(Se tlf., adr. og email på bagsiden)
Tryk (fotokopi): Liselotte Jensen
Stof til næste blad: Senest 10. december 2001

Bestyrelsen: Se bagsiden
Kontaktpersoner: Se bagsiden
Kontingent: Se bagsiden



November mødet bliver holdt i klublokalerne hos John
Pærremand. Der vil vi færdiggøre et aquaterrarie til
klubben.                                                             Hilsen

Poul

Gruppemøde: Terrariegruppen
Møde mandag den 26. november kl. 19.00

Vores fællesmøde i november kommer til at stå i
farvefrøernes tegn. Vi har truffet aftale med Max
Bjørnskov om at øse af sin kæmpe viden omkring dette
emne, og han har samtidig stillet sit hus til rådighed, for en
besigtigelse af hans bedrift. 
Vi mødes på parkeringspladsen ved Stop 39 kl. 19.00, og
kører derefter samlet til Max, for at få en rigtig lærerig
aften.                                                              Vel mødt…

Erling

Fællesmøde mandag den 5. november kl. 19.00

Denne gang skal vi i gang med en praktisk opgave.
Vi skal prøve at opbygge et akva-terrarie, altså et miljø,
hvor der både er en landdel og en vanddel.
Til udstillingen i Slagelse havde John lavet et akva-
terrarie, og det er hans erfaringer med det, vi skal nyde
godt af, idet han vil vise os nogle nye metoder til
opbygning af landdelen.
Hvis du selv vil i gang med et lignende projekt, kan du
tage akvarie/terrarie og dekorationsmaterialer med til
mødet. - Du kan evt. kontakte John, hvis du vil vide mere.

... John / ... Bjarne

Gruppemøde: Cichlide-/Selskabsakvariegruppen
Møde mandag den 19. november kl. 19.00 i klublokalet

Der er gratis kaffe/the på fællesmøderne
På hjemmemøderne plejer vi at give en fem’er til værten for traktementet
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Igen i år holder vi, som det eneste møde i december, julemøde
hvor klubben er vært ved gløgg og æbleskiver med en
hyggelig snak og efterfølgende auktion over medlemmernes

medbragte effekter.
På dette møde plejer vi også at uddele “Årets akvarist”-

pokal, som sidste år blev givet til René og Rikke fra
St. Merløse.
Kom og se hvem der får pokalen i år, og husk at tage

noget med der kan sættes på auktion, f. eks. fisk, planter,
brugt/nyt udstyr i form af filterpumper, lamper og lignende.

Vel mødt i klublokalerne…
Erling

Julemøde mandag den 3. december kl. 19.00

Hjemmebedømmelse 2002
Sidste år var der desværre ikke
opbakning nok til at gennemføre
klubmesterskaber i hjemmebedøm-
melse, og dermed var der heller
ingen fra klubben med til kreds- og
danmarksmesterskabet. Der har i
kredsen generelt været svigtende
interesse for mesterskaberne, og
bl.a. derfor har kredsen besluttet, at
klubberne selv må bedømme eller
beslutte uden bedømmelse hvilke
akvarier, man ønsker skal gå videre
til kredsmesterskab og evt. DM.
Vi vil fra bestyrelsen meget
opfordre medlemmerne til at slutte
op om hjemmebedømmelsen i
klubben, da det er en af de få
traditioner, der er i klubben, og
bedømmelse af ens akvarie både er

en lærerig og spændende begiven-
hed.
Det tager altid en rum tid at få gjort
et akvarie klar til bedømmelse
(kraftige planter uden visne eller
plettede blade - Fisk i den rette
størrelse m.v.), så derfor er det
klogt allerede nu at beslutte om du
vil have bedømt et eller flere af
dine akvarier til konkurrencen i
2002.
Bestyrelsen har ikke fastsat en dato
for tilmelding til konkurrencen,
men kom bare ud af busken og
tilmeld dig til konkurrencen - det
plejer at smitte, så vi på den måde
måske får flere med end ellers.
Tilmeld dig til Bjarne eller Erling.

❏
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Aktivitetskalender
5. november Fællesmøde. Emne: Farvefrøer.
19. november Akvariegruppemøde:: Opbygning af akvaterarie.
26. november Terrariegrupperuppemøde.
3. december Julemøde m. gløgg/kaffe/æbleskiver og auktion.
2002:
7. januar Fællesmøde.
21. januar Akvariegruppemøde..
28. januar Terrariegruppemøde.
4. februar Fællesmøde.
18. februar Akvariegruppemøde..
25. februar Terrariegruppemøde.
4. marts Fællesmøde.
18. marts Akvariegruppemøde..
25. marts Terrariegruppemøde.
1. april Fællesmøde.
15.  april Akvariegruppemøde..
22.  april Terrariegruppemøde.
6. maj Fællesmøde.

�



Året 2001 bød på fire udstillinger
for udstillingsgruppen, der til den
sidste udstilling i sæsonen - til stor
glæde for de “gamle gruppemed-
lemmer” - fik tre nye udstillere.

Reptilmessen i Køge
Ved Reptilmessen i Køge var
klubben “kun” repræsenteret med
en terrariestand, da denne
salgsmesse stort set kun henvender
sig til terrariefolket. - Der var dog
stor interesse for klubbens
udstilling, hvor det var Poul og
John, der havde dyr med på
udstillingen.

Kongskilde
Som noget nyt i år var vi også
repræsenteret på Kongskilde-
markedet, der er en årligt
tilbagevendende begivenhed i

Sorøområdet, hvor der også vises
andre hobbydyr og forskellige
håndværksmæssige hobbyer.
Også her var det den lille men
aktive terrariegruppe der holdt for,
da det af forskellige grunde ikke
kunne lade sig gøre at udstille
akvariereolen. Udstillingsgruppen
håber at også akvarieudstillerne vil
være med på denne udstilling til
næste år.
Som det fremgår af billedet var det
en flot stand med gode og
informative plancher om de
udstillede dyr.
Igen var det Poul og John der stod
for det meste, så det kunne være et
ønske til næste år, at flere vil gå ind
i udstillingsgruppen og være med
til at tage en tørn.
Terrarierne vækker altid stor
interesse når der udstilles, så der

skal herfra lyde en opfordring til
terrariegruppens øvrige medlem-
mer om at støtte op om Poul og
John, så udstillingerne kan blive
endnu mere interessante.

Fugleudstillingen i Ringsted
Årets tredje udstillingsaktivitet var
Ringsted Fugleforenings udstilling
i Anlægspavillonen i Ringsted.
Også her var Terrariegruppen
repræsenteret af Poul og John.
Derudover var akvariereolen med
fronten der blev lavet til sidste
sæson. Der skulle sættes 3 akvarier
øverst og 3 nederst (troede vi).
Her var det dog ved at gå galt, da

René måtte melde fra i sidste
øjeblik, da han havde haft uheld
med de fisk han havde planlagt at
udstille. - Vi opdagede også, at der
var fire huller i den nederste del.
Vi var således reduceret til 4
akvarieudstillere og 7 huller der
skulle fyldes ud, og det var en
meget ubehagelig situation at stå i.
Det lykkedes dog med stor velvilje
fra Jørn, der bor lige i nærheden, at
få udfyldt de fleste huller med fisk
og akvarier fra Jørns kælder, og Per
lavede en planche til det sidste hul.
Derudover kom Karsten med et flot
indrettet 8-kantet akvarie med
slørhaler, så alt i alt fik vi lavet en
pæn udstilling i Ringsted.

Fugleudstillingen i Slagelse
Den sidste udstilling blev afholdt i
efterårsferien i Søndermarkshallen
i Slagelse.
Her havde vi fået trommet endnu to
udstillere sammen, så foruden
Karsten der denne gang udstillede
mellemamerikanske cichlider
Archocentrus nanoloteus i reolen,
havde vi også Allan og Bettina til at
udstille sydamerikanske chiclider
Apistogramma nasani sammen
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Årets udstillinger
Udstillings-
gruppen har
haft en god
sæson med
deltagelse i 4
udstillinger

Udstillingsreolerne i Ringsted

Udstillingsreolerne i Kongskilde
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med plettede pansermaller Cory-
doras paleatus og gubbyer Poisilia
reticulata.
René havde bedre held denne gang.
Han udstillede sine flotte
afrikanske mundrugende flod-
cichlider, der lever i og omkring
flodmundingen af de floder der har
deres udløb i Tankanyikasøen.
Jørn havde to små killiakvarier med

denne gang, og Bjarne havde,
ligesom i Ringsted, et flot akvarie
med Faksekalk og Malawi-
cichlider.
Terrariegruppen havde noget nyt
med i Slagelse. John havde lavet et
meget flot akvaterrarium med en
landdel og en vanddel. - John havde
ikke nået at få dyr til landdelen,
men Jørn leverede nogle af sine
flotte Tittaya-barber til vanddelen.

Opbakning til
udstillingsgruppen
Det har været en god men
anstrængende udstilingssæson.
Heldigvis fik vi i Ringsted hjælp af
Karsten og i Slagelse af Karsten,
Allan og Bettina, og vi håber de
ikke blev skræmt af det arbejde det
er at stille et udstillingsakvarie op,
men at de vil være med igen til
næste år, således at det ikke bliver
“Tordenskjolds soldater”, der må

Udstillingsreolerne i Søndermarkshallen i Slagelse i efterårsferien
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ilV du siddebedre i det?

Trænger sofaen til en udskiftning?

Er superfjernsynet pludselig på

udsalg? Med et AL-MasterCard får

du råd til at slå til med det samme.

Og endda til nogle af markedets

mest fordelagtige betingelser. Kom

og få mere at vide om dine mulighe-

der med et AL-MasterCard.

Din økonomipartner

Jernbanegade 2, 4200 Slagelse. Tlf. 58 52 88 77.

www.al-bank.dk
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holde for hver gang vi er ude med
“reolerne”.
Det vil være til stor hjælp for
udstillingsgruppen hvis flere vil
melde sig under fanerne og måske
deltage med et akvarie en eller to
gange i en sæson, eller bare vil
komme og hjælpe med at sætte
reolerne og akvarierne op.
Terrariegruppen efterlyser også
hjælpere til udstillingsterrarierne,
da de i denne sæson kun har været
to, nemlig Poul og John, og de har
lavet et kæmpe arbejde i udstil-
lingsgruppen, så støt dem, de er
“værdigt trængende” til at få noget
opbakning fra gruppens øvrige
medlemmer.
Det er “Formand Erling” der står
for koordineringen af arbejdet i
udstillingsgruppen, så hvis du har

fået lyst til at være med, sidder han
klar ved telefonen og PC’en for at
høre fra dig om du vil være med til
at udstille til næste år.

T-shirts til udstillerne
Efter at have været på ønskesedlen i
lang tid, har vi nu fået mulighed for
selv at fabrikere “tryk” så vi kan
lave T-shirts med klubbens logo på.
Som tak for arbejdet (og som en
god reklame på udstillingen) fik
udstillerne i Slagelse en hvid T-shirt
med klubbens logo på brystet og
klubbens navn på ryggen.
Hvis du er interesseret i at købe en
T-shirt til dig selv og evt. din
familie, kan du henvende dig til
Erling, der mod en betaling à kr.
60.- pr. stk. vil levere den/dem efter
aftale.

Klubbens
nye T-shirts
er hvide
med
klubbens
logo på
brystet og
klubbens
navn på
ryggen.
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Det skulle være så dejligt med det
nyanlagte akvarie med fisk, planter
og al den moderne teknik. 
Men planterne vil ikke trives. 
Hvorfor ikke ? 
Hvad er gjort forkert ? 
Der findes ingen facitliste på
plantedyrkning, men der er årsager,
der går igen og igen. 
Derfor denne oversigt over
misvækstens Top 10 fundet på
@kva-nets hjemmeside på adres-
sen: 
www.akva-net.subnet.dk

1) SYMPTOM Sparsom vækst, uforholdsmæssigt lange stængler
ÅRSAG For lidt lys

2) SYMPTOM God vækst blandt nogle planter - andre går ud
ÅRSAG Forkert sammensætning eller forkert placering af

de nødlidende planter
3) SYMPTOM Stilstand efter god vækst. Ru belægning på bladene.

Kalkpletter
ÅRSAG CO2 mangel

4) SYMPTOM Stigende algevækst, ofte sammen med symptomerne
nævnt under 3

ÅRSAG Kronisk CO2 mangel.  For høj PH stigning,
fosfatbelastning eller forstyrrelse i bundlagets kemi

5) SYMPTOM Langsom bladvækst med visnende eller gulnede blade
ÅRSAG Mangel på næringsstoffer. Sandsynligvis mangel på

jern.  Forkert sammensætning af næringsstoffer.  
Høj ledningsværdi i vandet. Høj PH.

6) SYMPTOM Hele plantearters fælles sammenbrud, f.eks. alle
akvariets cryptocoryner  går ud

Misvækst Top 10
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ÅRSAG Toleranceværdierne er overskredet, ofte p.g.a.
ændrede belysningsforhold eller pludselig ændring i
vandets kemiske sammensætning.

7) SYMPTOM Især de nye blade viser sig gennemsigtige eller de
viser pletter og går stedvist ud

ÅRSAG Forkert dosering af kemiske tilsatsstoffer som
gødning, algebekæmpelsesmidler eller medikamenter

8) SYMPTOM Huller i bladene - især hos tyndbladede arter
ÅRSAG Bid fra fisk og snegle

9) SYMPTOM Planterne er i et nyanlagt akvarie vil ikke komme i
gang.  Der viser sig alger

ÅRSAG Der er plantet for lidt.  Planterne kan ikke optage hele
næringsmængden.  Dette giver grundlag for algevækst
som vil dominere planterne.

10) SYMPTOM Væksten generelt utilstrækkelig
ÅRSAG Akvariet får for lidt lys.  Måske det almindeligste

problem.

Dette er ikke den komplette facitliste for
misvækst i akvariet. Men den bør indgå i
dine overvejelser, når planterne ikke rigtigt
vil gro. 
Helmut Stallknecht, som har skrevet den
oprindelige artikel til Aquarien-Terrarien,
januar 1987, understreger, at rækkefølgen er
tilfældig og ikke lavet udfra den statistiske
forekomst af problemerne. 
HUSK ALTID: 
Hvis du køber planter i en forretning SKAL
du have en dyrkningsvejledning med. 

Check klubbens egen hjemmeside
Hjemmesidenden opdateres løbende med bl.a. mødeemner i
grupperne og aktuelle ændringer i planlagte aktiviteter.

http://hjem.get2net.dk/vestsj_akvarieklubhttp://hjem.get2net.dk/vestsj_akvarieklub



Formand: Erling Jensen
Bøstrupvej 52, Sørbymagle,
4200 Slagelse

Tlf. 58 54 55 69
Mail: lotte-erling@image.dk

Havebassingruppen: Finn P. Olsen
Holbækvej 69, 4200 Slagelse
Tlf. 20 82 66 14

Medlem: Finn P. Olsen
Holbækvej 69, 
4200 Slagelse
Tlf. 20 82 66 14

Sekretær/klubbladet/website/PR
Per Kyllesbech Petersen
Skovagervej 14, Bringstrup, 
4100 Ringsted
Tlf. 57 61 70 41 - Mail: per-kyllesbech@get2net.dk

Kasserer: Liselotte Jensen
Bøstrupvej 52, Sørbymagle, 
4200 Slagelse
Tlf. 58 54 55 69
Mail: lotte-erling@image.dk

Saltvandsgruppen: Uffe Bjerregård
Helenevej 18, 4220 Korsør 
Tlf. 58 36 12 36 - Mail: charlotte.uffe@get2net.dk

Terrariegruppen: Poul Wismann
Kalundborgvej 93, 4200 Slagelse
Tlf. 58 53 47 41

Medlem: Poul Wismann
Kalundborgvej 93, 
4200 Slagelse
Tlf. 58 53 47 41
Mail: lpmw@post.tele.dk

Medlem: Jens Bjarne Larsen
Valbygårdsvej 35, 
4200 Slagelse
Tlf. 58 52 37 16
larsen_byberg@altavista.com

Selskabsakvariegruppen, Opdræt: Jens Bjarne Larsen
Valbygårdsvej 35, 4200 Slagelse
Tlf. 58 52 37 16

Næstformand: John Pærremand
Søndermarken 9, Rosted, 
4200 Slagelse
Tlf. 58 58 44 76
Mail: perremand@post.tele.dk

Cichlidegruppen: John Pærremand
Søndermarken 9, Rosted, 4200 Slagelse
Tlf. 58 58 44 76

Bestyrelsen:

Grupperne:

Kontingent:
Voksne . . . . . . . . . . . . . : kr. 170 pr. år   Pensionist par . . . . . . . : kr. 180 pr. år
Junior/pensionist . . . . . : kr. 120 pr. år   Familiekontingent*. . . . : kr. 245 pr. år
*) Par/Forældre incl. hjemmeboende børn under 18 år.
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